Et veneno 4 oratori vicentini, *videlicet* do canonici et do cittadini, *videlicet* ..., dimandando li ducati 5000 lassati per il cardinal Zen al domo, e le tapezarie. El principe li rispose papa Alexandro volse meter li danari contra il Turcho; et che li parenti da cha' Zen havia auto, perchè il cardinal li dovea dar di quel di suo padre era conditionato etc., *tamen* dovesseno esser con li procuratori e comissarj, et vedesseno quel si pol far.

Fo scritto per Colegio a li proveditori a Faenza, debino dir al magnifico capitano di le fantarie di la recuperatione di la moglie, qual vol la cauzione di la vita di la Signoria nostra, però etc.

Di Faenza, di proveditori, di 17. Come hanno nova la terra e rocha di Ymola di certo esser data a la Chiesa; et che domino Guido Guain, Zuan

di Saxadelo, Ramazoto e uno nominato Ymola, erano partiti di rocha e andati a Bologna per andar a Roma dal papa. *Item*, che si tien il papa l'habi tolta per tre, *videlicet* per li nepoti di San Zorzi; altri dice per il prefeto suo nepote; altri per quelli di Castel Rio, per esser uno di essi cubiculario intimo dil papa, et uno è zenero di Guido Guain era in la rocha, in la qual, hora, per il papa, sono ... da Belveder et Cabriel di Cesena.

Item, in Oriol Secho è intrati da 100 fanti, et alcuni cavalli lizieri è andati a uno castello apresso Tusignan nominato Dolze, a dirli si rendino a la Chiesa. Non hanno voluto; ma voleno tenirsi per Valentino, et loro li hanno ditto non si dagino a la Signoria, perchè la Signoria restituerà li lochi tolti soto Ymola al papa etc. *Item*, la rocha di Forlì si tien pur per Valentino e traze a la terra. *Item*, receveteno [573] nostre lettere di 15 zercha far restar de lì a custodia il capitano di le fantarie con li 50 balestrieri et 100 soi provisionati, et se ne fazi altri 200; et cussì prima, di voler di esso capitano, haveano fati li dicti 200 soto 4 contestabili. *Item*, domino Lazaro Grasso, vedendo esser provisto a la terra e castelli tutti, et il suo star lì non esser più necessario, però voria licentia di andar a Verona con la sua compagnia vecchia.

Di Rimino, dil proveditor, di 17. Come manda lettere abute dil conte di Sojano. *Item*, ogi ritornò il suo messo mandoe al signor di Pexaro, per recuperatione di le munitione et pezo de artilaria asportato per domino Galeazo suo fratello di quella rocha, et manda la soa depositione. *Item*, aricorda si mandi le munitione achade per quella rocha, come scrisse, e si provedi di danari per quelli fanti, quali se partino.